καὶ γὰρ δρομαία βᾶς, ὄσονπερ ἔσθινον,
τῷ παιδί φράζω τῆς κασιγνήτης τὰδε·

158 ubi Musgravius male putat genitivum e verbo φράζω pendere. Recte eum Erfurdcius cum scholiasta ad τῷ παιδί refert. Nam si ad φράζω pertineret, abesse oporteret articulum τῆς.

Superest alius genitivi nomine carentis usus, quo recte intellecto ingens ellipsium numerus removetur. Obtinet enim per omnem Graecam linguam, ut, cuius rei aliqua pars intelligatur, ea res omissa partis nomine casu genitivo cum omni genere verborum, quemcumque ea casum sibi adiungi postulent, construi possit. Cuiusmodi sunt, ἄπτεσθαι, ἀπολαύειν τινός· ἔρχεσθαι, θεῖν πεδίου· πληροῦν, γέμειν τινός· λοῦσθαι ποταμοῦ· (vide Bosii librum p. 670. 675. 685. 687. 709.) et alia innumerabilia. In quibus formulis omnibus non praepositionis ulla ellipsis est, sed nominis indefiniti τί. Eodem loquendi modo Germani utuntur, eadem cum ellipsi dicentes, *des weges gehen, des weines trinken*, atque alia. Sed quaedam sunt in hoc genere rariora, ut κτείνειν λίθων, commemoratum p. 675.; quaedam autem difficiliora, ut, quod prorsus neglectum est in libro Bosiano, ἔρχεσθαι ἀγγελίης. Quare hoc paucis explicemus. Et quum grammatici quidam nomen ἀγγελίης apud Homerum masculini generis esse, eumque, qui nuncius mitteretur, significare credidissent, impugnare hanc opinionem 159 aggressus est Hermannus Tollius in secundo excursu ad Apollonii lexicon Homericum. Qui quum recte sane non aliud nomen, quam femininum ἀγγελίη agnoscat, mire tamen fallitur in usu eius nominis expediendo. Ac primus, quo utitur, poetae locus est Iliad. IV. 384.

ἐνθ' αὐτ' ἀγγελίην ἐπὶ Τυδῆ στείλαν Ἀχαιοί.

Vbi cum Eustathio verba sic iungit, Τυδῆ ἐπ' ἀγγελίην στείλαν: quod ut fieri possit per linguae leges, non est tamen ob versum faciendum, qui sic in duas aequales partes, magno cum suavitatis numerorum dispendio, divide-

retur. Quidni vero hoc dicere poetam putemus, *Τυδῆ ἀγγελίην ἐπέστειλαν*? Deinde Iliad. III. 205.

ἦδη γὰρ καὶ δευρό ποτ' ἤλυθε δῖος Ὀδυσσεύς
σεῦ ἔνεκ' ἀγγελίης, σὺν ἀρηϊφίλῳ Μενελάῳ.

Hic vero iterum cum Eustathio sic verba construit, *ἔνεκα ἀγγελίης σεῦ*. Iliad. XIII. 252.

ἠέ τευ ἀγγελίης μετ' ἔμ' ἤλυθες;

cum scholiasta quodam *περὶ* omissum putat; et *εἰς* cum Eustathio Iliad XI. 139.

ὃς ποτ' ἐνὶ Τρώων ἀγορῇ Μενέλαον ἄνωγεν
ἀγγελίην ἐλθόντα σὺν ἀντιθέῳ Ὀδυσῆϊ
αὐθι κατακτείναι.

Alium Homeri locum, Iliad. XV. 639.

ὃς Εὐρουσθῆος ἀνακτος
ἀγγελίης οἴχνεσκε βῆν' Ἡρακλεΐην,

prorsus praeteriit. Ex Hesiodi Theog. 780. autem hoc 160 protulit exemplum:

παῦρα δὲ Θαύμαντος θυγάτηρ, πόδας ὠκέα Ἴρις,
ἀγγελίης πωλεῖται ἐπ' εὐρέα νῶτα θυλάσσης,
ὁππότ' ἔρις καὶ νεῖκος ἐν ἀθανάτοισιν ὄρηται.

quod aut emendatione, aut ellipsi praepositionis indigere dicit. At neque hoc in loco, neque in caeteris aut de ellipsi, aut de emendatione cogitandum. Nam ut alibi apud poetam est, *ἢ ὁδὸν ἐλθέμεναι*, ita cum accusativo dicitur *ἀγγελίην ἔρχεσθαι*, confusione quadam diversarum locutionum, quarum una est *ἔρχεσθαι*, altera *ἀγγελίην φέρειν*, quod fit proficiscendo. Eodem modo Germani dicunt *botschaft gehen*. Iam quum recte dicatur *ἀγγελίης φέρειν*, omissio *τί*, id est, *aliquid nuncii ferre*, coeptum est etiam *ἀγγελίης ἔρχεσθαι* dici, admixta alia locutione, *ἔρχεσθαι*.

Denique paucis attingendus est ille genitivi usus, quo meta indicatur, quam quis consequi studeat. Hic quoque usus paullatim existit, leniter deflexa illa genitivi signifi-

catione, quae est rei, cuius partem intelligimus. Nam quum talia iam pervulgata essent, ut, *ἄπτεσθαι, ψάειν τινός*, facillimus erat ad ea verba transitus, quibus non 161 ipsa partis cuiuspiam tactio, sed solus tangendi, conatus indicatur. Hinc *ρίπτειν, ἀκοντίζειν, οἰστεύειν, τιτύσκεσθαι, ἴεσθαι*, et quae similia sunt, genitivo iunguntur, sic ut is rem indicet, cuius quis partem studeat contingere. Exempla vide p. 715., in quibus iam ellipsi prae-positionis *κατὰ* facile carebimus.

Sed satis iam de genitivo dictum videtur.

X. De usu dativi.

Accedamus nunc ad dativum, cuius casus perfacilis ratio est. Nam dativus eam rem indicat, in qua cernitur aliqua efficientia; quod quum duobus modis fieri possit, uno activo, altero passivo, duplicem accepit vim dativus. Activa enim, quam voco, efficientiae ratio ea est, qua fieri aliquid per aliquam rem indicatur: qua in significatione ablativi nomen usurpari malo, Romanorum exemplo, apud quos ea significatio suam sibi propriam formam in quibusdam declinationibus vindicavit: passiva autem ratio efficientiae est, quae aliquid fieri in ea re, quae isto casu nominatur, indicat: quae ratio proprie dativi nomine insignitur.

Ablativus ergo quum per se instrumentum denotet, quo aliquid fiat, hoc minus ulla prae-positionis ellipsi opus habet, quod ne construitur quidem cum hoc casu in Graeco sermone ulla prae-positio. Quare ineptum est, ad talia, *πατάσσειν ῥάβδῳ, νοσεῖν νόσῳ, χαίρειν, ἀκμά- 162 ζειν, πρίασθαι τινι, ὤμοιῖν τεύχεα δύναι, σίγη, σπουδῆ*, et quae sunt similia, *ἐπὶ* vel *περὶ* vel *σὺν* intelligere, quod placet his, qui ubique ellipsin odorari solent, p. 701. seqq. 710. 712. 735. 743. Eadem res est, ubi ablativus significationem habet causae, ob quam quid fiat, quod frequens est apud poetas.

Sed ne in dativo quidem ullus est prae-positionis usus, quum *ἔπασθαι* vel *ἀκολουθεῖν τινι* dicitur, quod p. 700.

omisso *μετὰ* fieri putatur. Neque obscurum est, ut *ἴσος* vel *ὁμοίος τινι* dicitur, sic etiam *ὁ αὐτός τινι* dici, quod non rectius per ellipsin explicant p. 747., quam quum ad *ἅμα τινί* p. 744. *σὺν* intelligendum censent.

Sed duplex commemorandus est dativi usus, qui maiorem habet omissae praepositionis speciem. Talia enim, ut *Ἀθήνησι*, *Σαλαμῖνι*, *ὑπερωῖω*, *θύραισι*, *τῆδε ἡμέρᾳ*, quum per ablativum explicari nequeant, nihil mirum, si a plerisque elliptica habentur. At ne hic quidem ellipsis opus est, quia dativus etiam sine praepositione sufficit. Nam quod alicui rei esse dicimus, id ne potest quidem aliter dictum accipi, nisi sic, ut ad eam rem referri, et nunc proprie in ea inesse, ut *ἡ Ἀθήνησιν ἀκρόπολις*, *arx*, quae est urbi Athenarum, sive quam habent Athenae, nunc in eius potestate esse significetur, ut *ἔστι μοι δόρυ*. Fallitur ergo Latinorum usu deceptus Bosius, quum p. 696. *Λακεδαιμόνι*, et quae sunt huius generis 163 alia, non dativo, sed ablativo casu dici contendit. Quo casu, qui ab hisce exemplis alienissimus est, ne Romani quidem, opinor, nisi quadam pronunciationis negligentia, quum vulgo ablativum male a dativo discernent, uti coeperunt, recte illi in aliis, sed paucis exemplis veram rationem servantem, ut quum *ruri* et *rure* distinguunt. Apud Graecos quidem si plerumque adiungitur praepositio, id tantum abest, ut, ubi non est adiecta, per ellipsin omissa putari debeat, ut magis, quum addi eam non sit necesse, perspicuitatis caussa addatur. Fuit enim antiqua ratio loquendi haec, ut nominis dativo adiungeretur adverbium, *Πυθῶνι*, *ἐν*: ut in Aristophanis Equit. 1270. quod etiam dicebatur *ἐν*, *Πυθῶνι*, unde postea, quum adverbia in praepositiones verti inciperent, *ἐν Πυθῶνι* exstitit. Sed quum maxime in locorum nominibus, sive propriis, sive usitatissimis appellativorum, adverbium istud superfluum videretur, ut quo etiam omisso quisque dativum recte intellecturus esset, in his brevior loquendi forma magis frequentata est, in caeteris autem, quae magis ambigua sine praepositione essent, addi explicationem placuit. Sic, ut hoc utar, *οἶκω* etiam in adverbium *οἶκοι*

abiit. Eodem modo in citationibus librorum, *Εὐπολις* 164 *Αἰξίν*, et quae sunt similia, grammaticorum sermo frequentavit, ut nihil indigentia adverbio rem accuratius definiente. Magis etiam is usus in designando tempore obtinuit, quod in hoc genere multo minus quidquam oriri ambiguitatis potest. Caeterum in his quoque, quae hic tetigimus, exempla proferri solent a defensoribus ellipseos valde inepta, ut quum p. 711. in his *Odyss. XXI. 35.*

οὐδὲ τραπέζῃ

γνώτην ἀλλήλων,

ἐπὶ intelligi volunt, ubi *τραπέζῃ* ablativus est, *per mensam.*

Alter dativi usus, qui facile videri potest ellipticus esse, in hac formula est, *αὐτοῖς τοῖς ἵπποις κατακρημισθῆναι*, quod est *una cum equis*. Qui modus loquendi haberet sane, quod ad ellipsin confugere nos cogeret, nisi commode origo eius posset indicari. Nam, ut paucis complectar, hi non dativi sunt, sed ablativi: quibus vix dubitari potest, quin initio sic usi fuerint, ut recte locus esset ablativo. Ita *Homerus Iliad. XXIII. 8.*

ἀλλ' αὐτοῖς ἵπποισι καὶ ἄρμασιν ἄσσον ἰόντες
Πάτροκλον κλαίωμεν,

i. e. *ipsis equis et curru accedentes*, ubi equi et currus tamquam instrumenta, quorum auxilio accedendum sit ad rogam, commemorantur. Sed eadem res quum etiam sic 165 mente concipi posset, ac si verba ista *cum equis et curru* significarent, factum est paullatim, ut neglecto discrimine isti ablativi etiam ibi usurparentur, ubi instrumenti notio aliena esset, ut *Iliad. VIII. 289.*

πρῶτῳ τοι μετ' ἐμὲ πρὸς βῆϊον ἐν χειρὶ θήσω,
ἢ τρίποδ', ἢ δὲ δύῳ ἵπποις αὐτοῖσιν ὄχεσθιν.

Sed ad hanc loquendi rationem minime trahenda sunt talia, ut *ἀνεχώρησαν τῷ στρατῷ*, et quae huiusmodi exempla adiecit *Schaeferus p. 746.* qui si, quod credo, nullam in his esse ellipsin existimavit, admonere certe ea de re lectorem debebat. Hi quidem aperte sunt

ablativi. Non magis in hoc Aristophanis versu, Nub. 271.

εὐτ' Ὠκεανοῦ πατρὸς ἐν κήποις ἰσρὸν χορὸν ἴστατε
νύμφαις,

ellipsis est, sed *νύμφαις* nudus est dativus, isque propria sibi significatione: *nymphis*, i. e. *coram nymphis*, in earumque honorem ducitis choros.

XI. De usu accusativi.

Venimus denique ad accusativum, in quo explicando haud multo pauciores ellipses excogitatae sunt, quam in genitivo. His quoque carere possumus omnibus, idque facillime, quum longe minus difficultatis in accusativo, quam in genitivo sit. Omnis eius usus, qui quidem hic 166 considerandus sit, duas habet formas.

Harum prima in permixtione posita est duarum locutionum, quae ratio patet latissime. Exempla commemorabimus aliquot e Bosii libro: *πηδᾶν πεδία, ἔρχεσθαι κλισίην, ἄλλην χθόνα ἀποίσειν, καιρὸν ἐφήκεις, προπέμπειν ὁδόν, στήναι πέτραν*: v. p. 676. 678. 679. 680. 683. 718. 720. In his omnibus accusativus e verbo pendet *occupare* vel *obtinere* significante, pro quo verbum ponitur modum indicans, quo qui locus occupetur. Non diversa sunt ab hoc genere haec exempla: *ἔργα ἀρκέσαι, αἰτιασθαι τινά τι, ἐργάζεσθαι τινὰ κακά, χρῆσθαι τινί τι, ἄ πόλιν ὑμνησα, τίς ἂν τάδε γηθήσειεν, ἦν τοῦτο νικηθῆς ἐμοῦ, δύο μέρη τι διελεῖν, προτρέπω σε ταῦτα, εἶδος κάλλιστος, πάντ' εὐδαιμονεῖν, τὸ γένος Λαρισσαία ἦν, εἰρήνης γεγονυῖας τέτταρας μῆνας, ὃν τε κύν' Ὠρίωνος ἐπίκλησιν καλέουσιν, οὐκ οἶδ' ὅ τι Ζεὺς ἔστ' ἐμοῦ κρείσσων θεός, ἀλγέω τὴν κεφαλήν, Ἰσθμια στεφανοῦσθαι, ὠφελεῖσθαι τι, σώματος δέσρην σφαγεῖσαν, ἀποστερεῖν τινά τι, τὸν δὲ σκότος ὅσ' ἐκάλυψεν, τί ποιήσεις τοῦτο*; v. p. 676. 680. 681. 682. 683. 711, 717. 719. 720. 722. 723. 740. Sophocles in *Aiace* v. 1143.

ναύτας ἐφορμήσαντα χειμῶνος τὸ πλεῖν.

Et mox:

167 οὕτω δὲ καὶ σὲ καὶ τὸ σὸν λάβρον στόμα
 μικροῦ νέφους τάχ' ἄν τις ἐκπνεύσας μέγας
 χειμῶν κατασβέσειε τὴν πολλὴν βοήν.

Vt unum ex his leviter attingam, εἶδος κάλλιστος dicitur pro εἶδος ἔχων κάλλιστον. Eodem modo talia, ut πολλὸν ἄριστος initio dicebantur, in quibus mox multo usu factum est, ut adiectivum neutrum adverbii instar haberetur: quae ratio deinde latissime diffundi coepit. Quid igitur sibi volunt ellipses istae, ad quas ubique confugiunt? An quia poeta dicit,

χωόμενον κατὰ θυμὸν εὐζώνοιο γυναικός,

χωόμενος κῆρ, quod apud eundem est, pro χωόμενος κατὰ κῆρ dictum putabimus? aut quia Iliad. XV. 60. dicit,

λελάθη δ' ὀδυνάων,

αἶ νῦν μιν τείρουσι κατὰ φρένας,

Iliad. XI. 273. 400. cum ellipsi praepositionis dixisse,

ἤχθετο γὰρ κῆρ?

Minime vero. Nam ut haec re nihil differant, at diverso tamen modo et cogitantur et dicuntur. Id ex eo intelligitur, quod non ubique κατὰ addi potest. In hoc,

τὸν δὲ σκότος ὄσ' ἐκάλυπεν,

si quis cum Leisnero in praefatione p. 28. κατὰ intelligi volet, is videat, ne poetam absurda dicere faciat. Etenim κατ' ὄσσε si dixisset, aut in oculis, aut in parte oculorum, aut per oculos caliginem dixisset offusam esse. Quin poe-
 168 tae fugerunt etiam κατὰ dicere, sic, ut ea particula quod ad aliquid attinet significaret. Quare perperam scholiastae hoc Sophoclis de Sole in Trach. 102 *).

εἶπ', ὃ κρατιστεύων κατ' ὄμμα,

*) De hoc et qui sequitur Oedipi Regis loco mutavi sententiam in editione Trachiniarum.

interpretantur κατὰ τὸ ὀπτικόν. Poeta hoc dicit, *o qui hic in conspectu nostro splendes*. Eodem illi errore decipi se passi sunt in Oedipo Rege v. 1086.

εἶπερ ἐγὼ μάντις εἰμί,
καὶ κατὰ γνώμην ἴδρις,

ad quem locum adscripserunt: *ἔμπειρος κατὰ τὴν γνώμην, συνετός· κατὰ νοῦν ἔμπειρος, φρόνιμος*. At hoc poeta sine particula γνώμην ἴδρις dicturus fuisset. Nunc hoc dicit: *si ego vates sum, et ex animi sententia, id est, quantum cupio, intelligens*.

Non diversa est omnis passivorum verborum cum accusativo constructio, quorum activa eum casum requirunt: ut *πλήττομαι πόδα*. Nam quia dicitur *πλήττω σε πόδα*, mixtum ex his, *πλήττω σε*, et *πλήττω πόδα σου*, dici coeptum est etiam *πλήττομαι πόδα*, quod compositum est ex his, *πλήττομαι*, et *πλήττει τις πόδα μου*, sive *πόδα πληττόμενον ἔχω*. Neque alia ratio est verborum neutrorum, aut eorum, quae aliud praeterea nomen additum habent: ut *ἀκμὴν φιλοσοφεῖς*. Xenophon. Anab. IV. 3, 26. *καὶ τὰ μὲν σκευοφόρα τῶν Ἑλλήνων καὶ ὁ 169 ὄχλος ἀκμὴν διέβαινε*. Sophocles Antig. 95.

ἀρχὴν δὲ θηρᾶν οὐ πρέπει τάμηχανα.

Quae si proprie dicenda fuissent, sic debuissent enunciari: *ἀκμὴν εἶχε διαβαίνων: οὐ πρέπει οὐδὲ ἀρχὴν ποιεῖν θηρῶντα τὰ ἀμήχανα*. Sed ista in dicendo brevitatis ita se in Graecorum sermonem paulatim insinuavit, ut nemo deinde, his formulis utens, unde ortae essent, cogitaret. Quare recte faciunt, qui *ἀκμὴν quum maxime*, et *ἀρχὴν omnino* significare dicunt, modo ne obliviscantur, si opus est, veram harum locutionum originem indicare.

Vnam adhuc classem exemplorum consecutor, quod ea paullo videtur impeditior esse: haec dico, in quibus ὄ, ᾶ, τό, ταῦτα, pro δι' ὄ, δι' ᾶ, διὰ τοῦτο, διὰ ταῦτα, et similiter etiam ἄπερ, ἄτε, οἴᾶπερ, οἴᾶ τε dici putant: v. p. 675. 676. 678. Et sane pronomina ista plerumque adverbiorum loco sunt, sed quaerenti, quo-

modo hoc factum sit, non ellipsis, verum multo planior ratio sese offeret. Initio enim haec quoque pronomina, uti debebant, cum verbo construebantur: ut *Iliad.* III. 176.

ἀλλὰ τὰ γ' οὐκ ἐγένοντο· τὸ καὶ κλαιούσα τέτῃκα·

id est, *quam ego rem deflens contabesco.* Euripides in *Phoen.* 268.

170 τὰ μὲν πυλωρῶν κλειῖθρά μ' ἐξεδέξατο
δι' εὐπτείας, τειχέων ἔσω μολεῖν·
ὃ καὶ δέδοικα, μὴ με δικτύων ἔσω
λαβόντες, οὐ μεθῶσ' ἀναίμακτον χροῖα.

id est, *quod ego metuo*, idque iam explicatur, quale sit, sequentibus verbis. Huiusmodi igitur constructionum frequenti usu fieri non potuit, quin pronomem simpliciter *quare* vel *propterea* significare inciperet. Hinc etiam ibi usurpari coepit, ubi verbum cum eo non posset construi: ut apud Theocritum, XIV. 3.

ταῦτ' ἄρα λεπτός,
χω μύσταξ πολὺς οὔτος, αὔσταλέοι τε κίκιννοι,

in quo loco αὔσταλέοι scribendum vidit egregiae indolis iuvenis, Augustus Ferdinandus Naekius.

Caeterum, quod in aliis ellipsium generibus factum vidimus, ut etiam alieni vel corrupti loci ad eas ellipses tuendas adhiberentur, id in hoc quoque genere factum est. Vnum ex his locis, qui Sophoclis est in *Philocteta*, p. 711. e mala Triclinii emendatione allatum, iam supra explicuimus. In Euripidis *Iphig. Aul.* 235. p. 719.

καὶ κέρας μὲν ἦν
δεξιὸν πλάτας ἔχων
Φθιώτας, ὁ Μυρμιδόνων Ἄρης,

Musgravii interpretatio, πλάτας pro accusativo habentis, 171 multo certe impeditior est, quam aliorum, qui πλάτας genitivum esse putant. Quos si sequutus esset, Musgravius, neque in *Supplic.* 659. δεξιὸν τεταγμένους κέρας, neque in *Heraclid.* 672. λαιὸν ἔστηκεν κέρας per ellipsin praepositionis explicuisset, sed verba τεταγμένους et ἔστηκεν pro simplici verbo ἔχειν vidisset posita esse. Similis,

sed quodammodo tamen diversa permutatio in Rhesi loco est quem adiungit, v. 486.

*ἀλλ' εἴτε λαιόν, εἴτε δεξιὸν κέρας,
εἴτ' ἐν μέσοισι συμμάχοις, πάρεστί σοι
πέλτην ἐρεῖσαι καὶ καταστήσαι στρατόν,*

ubi poeta quum *ἔχειν* vel simile quid in mente habuisset, mox mutat constructionem. Neque Schaeferus p. 680. Sophoclis verba in Aiace v. 516. afferre debebat:

*ἡ μοῖρα τὸν φύσαντά με
καθεῖλεν ἄδου θανασίμους οἰκήτορας,*

quomodo nec loquutus quisquam est umquam, nec loqui potuit. Corruptus est iste locus: sed hoc apertum est, verba *θανασίμους οἰκήτορας*, ut alibi docuimus, per appositionem adiecta esse, et de ambobus parentibus dici. Non magis quisquam Graecorum dicere potuit, quod Bosis, cum scholiasta *διὰ* intelligenti, p. 675, dicere visus est Apollonius Rhodius:

*ἐπεὶ Φρύξιοι θυηλάς
στέλλομαι ἀμπλήσων, Ζηνὸς χόλον Αἰολίδῃσιν;*

quem locus alia etiam inutili auxit ellipsi Brunckius *ὑπὲρ* 172 ad *Φρύξιοι* intelligendum censens. Interpungi debebat:

*ἐπεὶ Φρύξιοι θυηλάς
στέλλομαι, ἀμπλήσων Ζηνὸς χόλον Αἰολίδῃσιν.*

Vulgatam interpunctionem si quis Euripideo versu, qui est in *Electra* 1270. defensum iret, is graviter falleretur: de quo versu dicetur infra. Peius etiam, si fieri potest, Schwebelius erravit p. 676. ad verba *ἡ δ' ἄλλοδαπῶ ἐνὶ δήμῳ* 326. *διὰ* intelligens. Verba poetae haec sunt:

*οὐ γάρ κέν τι κακώτερον ἄλλο πάθοιμι,
οὐδ' εἴ κεν τοῦ πατρὸς ἀποφθιμένοιο πυθοίμην,
ὅς που νῦν Φθίῃφι τέρεν κἀτα δάκρυον εἴβει
χῆται τοιοῦδ' υἱός· ὃ δ' ἄλλοδαπῶ ἐνὶ δήμῳ
εἵνεκα ῥιγδανηῆς Ἑλένης Τρωσὶν πολεμίζω·
ἡ δ' ἄλλοδαπῶ ἐνὶ δήμῳ φίλος υἱός.*

Vbi quis non videt, *τὸν* esse positum, quod poeta in mente haberet *ἀποφθιμένον ἀκούσαιμι*?

Ad eandem classem etiam illa pertinent exempla, quae a quibusdam per appositionem explicantur, quod fecit Matthiae in grammatica Graeca p. 597., quae ratio multo certe verior est et aptior, quam, quo alii utuntur, ellipseos remedium. De ingenti exemplorum, quae congeri possent, copia satis erit pauca considerasse. Homericum illud,

θάνατόν νύ τοι ὄρκι' ἔταμνον,

173 sunt qui omissione praepositionis *εἰς* explicent. At etsi haec cum praepositione dici potuerunt, non est tamen intelligenda praepositio, ubi omissa est: sed diversae prorsus istae locutiones sunt. Recte igitur talia Matthiae sic interpretatur: ὄρκια ἔταμνον, ἃ ἐστὶ σοι θάνατος. Sed dicendum est etiam, qui factum sit, ut sic loquerentur. Clarum vero est, duo in his verbis latere, unum ὄρκια ἔταμνον, alterum θάνατόν σοι κάτεσκεύασα, quod ultimum quia factum erat feriendo foedere, utrumque in unam locutionem confusum est, θάνατόν τοι ὄρκι' ἔταμνον. Sic in illo:

οὔτι ψεῦδος ἐμὰς ἄτας κατέλεξας,

id est, οὔτι ψεῦδος ἔλεξας, ἐμὰς ἄτας καταλέγων. Aeschylus in Agam. v. 233.

*ἔτλα δ' οὖν θυτῆρ γενέσθαι θυγατρός,
γυναικοποιῶν πολέμων ἀρωγάν,
καὶ προτέλεια ναῶν,*

id est, ἔτλα ἀρωγάν πολέμων καὶ προτέλεια ναῶν παρασκεύασαι, θυτῆρ γενόμενος θυγατρός. Euripides Hecub. 866.

*ἦν δ' ἐξ Ἀχαιῶν θόρυβος ἢ πικουρία,
πάσχοντος ἀνδρὸς Θρηκὸς οἷα πείσεται,
φανῆ τις, εἶργε, μὴ δοκῶν ἐμὴν χάριν.*

Ibidem v. 885.

*καλεῖ σ' ἄνασσα δήποτ' Ἴλιου
Ἐκάβη, σὸν οὐκ ἔλασσον ἢ κείνης χρέος.*

Ibidem v. 971.

174 *τί χρῆμ' ἐπέμψω τὸν ἐμὸν ἐκ δόμων πόδα;*

Et in *Electra* v. 1269.

*Ἀλιζρόθιον ὄτ' ἔκταν' ὠμόφρων Ἄρης,
μῆνιν θυγατρὸς ἀνοσίων νυμφευμάτων*

ubi *μῆνιν* idem est, quod *μήνιμα*, ut apud Aeschylum in *Eumen.* 234. et apud Plutarchum in amatoriiis narrationibus p. 773. B. Homerus:

ὧς οἱ μὲν μάρναντο δέμας πυρὸς αἰθομένοιο.

Eodem modo *δίκην* usurpatur, et *τρόπον* et *δαρεάν*, et *προϊκα*, et *ὄναρ*, et *τέλος*, et *πέρας*, et aliquot alia nomina, atque apud Latinos nomen *instar*. Paulo alia ratio est loci Sophoclei in *Aiace* v. 172.

*ἦ ῥά σε ταυροπόλα Διὸς Ἄρτεμις
ᾠρμασε πανδάμους ἐπὶ βοῦς ἀγελείας,
ἦ πού τινος νίκας ἀκάρπτου χάριν,
ἦρα κλυτῶν ἐνάρων,
ψευσθεῖς, ἀδώροις εἶτ' ἐλαφηβολίαις·
ὁ χαλκοθώραξ ἦ τιν' Ἐννάλιος
μομφὰν ἔχων
ξυνοῦ δορός, ἐννηχίοις μαχαναῖς
ἐτίσατο λαβάν;*

Ita hic locus scribendus videtur *): male vulgo ἦ ῥα κλυτῶν ἐνάρων ψευστεισα δάροις, et ἦ χαλκοθώραξ: quorum ψευστεις, ἀδώροις emendatio est Musgravii. Sed etiam ἦ ῥα, ut inusitatum, tolli debebat. ἦρα κλυτῶν ἐνάρων est idem quod χάριν, ut ἦρα φιλοξενίης e Valckenarii emendatione in Callimachi fragm. 41. Johnsonus 175 scribendum putabat ἀκαρπώτου. Ita χάριν dictum esset, ut in locis supra allatis, de praemio, quo Diana Aiace esset remunerata. Quod servato ἀκάρπτου fieri nequit, ubi χάριν poeta dicit de praemio ab Aiace non dato Dianae. Nam enallage, quam fingit Musgravius, admitti non potest: quam figuram omnino operae pretium faceret qui arctioribus finibus circumscriberet. Quod si ἦρα κλυ-

*) Vide quae in editione Aiace adnotavi.

τῶν ἐνάρων scribitur, nihil relictum est difficultatis. Iam enim ψευσθεῖσα νίκας ἀκάρπωτον χάριν iungitur, id est, *defraudata fructu victoriae*, et quidem ἦρα κλυτῶν ἐνάρων, *ob spolia ab Aiace auxilio deae relata*. Ita Xenophon Anab. II. 2, 13. ἐπεὶ γὰρ ἡμέρα ἐγένετο, ἐπορεύοντο ἐν δεξιᾷ ἔχοντες τὸν ἥλιον, λογιζόμενοι ἦξειν ἅμα ἡλίῳ δύνοντι εἰς κώμας τῆς Βαβυλωνίας χώρας· καὶ τοῦτο μὲν οὐκ ἐψεύσθησαν. Hic quoque duae locutiones mixtae sunt, una ψευσθεῖσα et οὐκ ἐψεύσθησαν, altera ἐψεύσατο χάριν et οὐκ ἐψεύσαντο τοῦτο.

Iam denique secundam videamus accusativi adhibendi formam, quae non est in commutatione diversarum locutionum, sed in aposiopesi. Huius generis nescio an vix aliud possit exemplum proferri, quam γνώμην ἐμήν, commemoratum p. 719. Aristophanes in Pace v. 232.

ἀλλ' εἶμι· καὶ γὰρ ἐξιέναι, γνώμην ἐμήν,
μέλλει.

176 Idem in Ecclesiastis v. 348.

A. τί δῆτ' ἂν εἶη; μῶν ἐπ' ἄριστον γυνή
κέκληκεν αὐτήν τῶν φίλων; B. γνώμην γ' ἐμήν.

Et in Vespis 983.

ἐγὼ γὰρ ἀπεδάκρυσσα νῦν. γνώμην ἐμήν,
οὐδ' ἂν ποτέ γ' ἀλλ' ἢ τῆς φακῆς πεπλησμένος.

Quid vero? num hanc solam de tot praepositionum ellipsis, quas ostendimus temere fictas fuisse, admittemus? Immo tantum abest, ut hic commode videatur κατὰ intelligi posse, ut si κατὰ adiciatur, sensus longe alius evasurus sit: quemadmodum apud Euripidem in Andromacha v. 738.

ὅταν δὲ τὰκεῖ θῶ κατὰ γνώμην ἐμήν,
ἦξω.

Quo magis adducor, ut γνώμην ἐμήν per aposiopesin dici putem pro γνώμην ἐμήν λέγειν, ut dicam, quod sentio. Nam etiam alibi similis invenitur aposiopesis, ut apud Aristophanem in Avibus v. 274.

οὗτος, ὦ σέ τοι.

Et apud Sophoclem in Antigona v. 441.

σέ δῆ, σέ τὴν νεύουσαν ἐς πέδον κῆρα,
φῆς, ἧ καταρνεῖ μὴ δεδρακέναι τάδε;

Erunt fortasse, qui simile perflugium quaerendum putent in participiis ἐξόν, παρόν, δόξαν, εἰρημένον, ἀρξάμενον, et quae sunt huiusmodi alia. Haec vero magnopere vereor, ne non accusativo casu, quod Bosio, pessime 177 praepositionem μετὰ p. 729. 730. intelligenti, videtur, sed, ut iam ad Vigerium significavi, nominativo dicantur. Nam accusativus neque explicationem habet facilem, nec certa, quod sciam, testimoniorum fide nititur: quod secus est in nominativo. Est enim in hisce locutionibus, ut equidem existimo, non tam permixtio quaedam diversorum loquendi modorum, quam transitio ab alio ad alium, altero abrupto. Euripides Phoen. 290.

μέλλων δὲ πέμπειν μ' Οἰδίπου κλεινὸς γόνος
μαντείᾳ σεμνῆ, Λοξίου τ' ἐπ' ἐσχάρας,
ἐν τῷδ' ἐπιστρατεύσαν Ἀργεῖοι πόλιν.

Volebat poeta dicere, μέλλων με μέμπειν Οἰδίπου γόνος ἐπιστρατεύθῃ, sed abrumpit priorem constructionem, et infert aliam. Sophocles in Oed. Col. 1119.

ὦ ξεῖνε, μὴ θανάμαζε πρὸς τὸ λιπαρές,
τέκν' εἰ φανέντ' ἀέλπτα μηκύνω λόγον.

quum dicere vellet εἰ τέκνα ἀέλπτως φανέντα μηκύνειν με ποιεῖ λόγον. Quae ratio loquendi quum coepisset par haberi, ac si τέκνων φανέντων diceretur, factum est, ut in quibusdam maxime participiis etiam ubi non posset sic, ut initio, explicari, brevitatis caussa usurparetur. Euripides Heraclid. 6.

ἐγὼ γὰρ αἰδοῖ, καὶ τὸ συγγενὲς σέβων,
ἐξόν κατ' Ἄργος ἡσυχῶς ναίειν, πόνων
πλείστων μετέσχον εἰς ἀνὴρ Ἡρακλέει.

Praepositionum ellipses nullas esse vidimus. Dicatur nunc de ellipsi adverbiorum et coniunctionum, in quo genere nescias profecto, quid sentiendum esse dicas de his, qui hic quoque, ubi vel sensus communis ellipsin spernit, tam putidum adminiculum adhibere non dubitaverint. Pleraeque omnes harum ellipsium eiusmodi sunt, ut eas non praeterire me pudeat. Nam nisi factum esset, vix credi posset exstitisse, qui v. c. *πλησιάζειν γυναικί*, aut *Tityre* non putarent dici posse, nisi *ἔρωτικῶς* et *ο* intelligeretur. Qui si cogitassent, adverbia coniunctionesque proprietatibus quibusdam et sententiarum inter se consociationibus ac dissociationibus indicandis inservire, quae nisi disertim verbis expressae vel propterea intelligi nequeant, quod, si ellipsi locus esset, etiam aliena intelligi possent: numquam adeo absonam opinionem essent amplexi, ut voculas, quarum omissio longe aliter quam adiectio sententias conformat, per ellipsin negligi potuisse crederent *). Sunt tamen nonnullae harum particularum, quae quum etiam praestantissimis viris fraudem fecerint, diligentius considerandae videntur. Eas particulas ordine eo, qui est in Bosii libro, commemorabimus.

170 Ac primo quo tandem iure *ἄλλοτε* existimabimus omissum esse in talibus locis, qualis hic est Euripidis versus,

κεῖμαι δ' ἐπ' ἀκταῖς, ἄλλοτ' ἐν πόντου σάλῳ?

Vbi quid impedit, ne quis malit *ἐνίοτε* intelligere, aut ne putet ita dici pro *κεῖμαι δ' ἐπ' ἀκταῖς, οὐκ ἀεί, ἀλλ' ἄλλοτ' ἐν πόντου σάλῳ?* Quod si sapimus, fatebimur nihil esse omissum, sed Polydorum, postquam universe dixerat se proiectum esse in littore, accuratius describendae rei caussa deinde adlicere *ἄλλοτ' ἐν πόντου σάλῳ*. Neque ulla est lingua, quin eodem modo haec enunciare soleat.

*) Vide adnotata ad Sophoclis Ai. 1133.

Non meliora sunt, quae de omissione particulae *άν* traduntur, ex parte iam a Schaefero notata, quem quidem hic maxime speraveram multa e doctrinae suae thesauris largiturum esse. Equidem satis habeo breviter indicasse, quod longioris est disputationis, particulam *άν* ab antiquis sic esse usurpatam, ut nihil ad verbi modum pertineret. Quare sicubi optativus vel coniunctivus vel etiam indicativus invenitur ea particula destitutus, ita est existimandum, hanc particulam non esse additam; non etiam, omissam esse *).

Multo peius *εάν* etiam cum soloecismo intelligendum putavit Schoetgenius in huiusmodi exemplis: *δοῦλος ἐκλήθη· μή σοι μελέτω*: I. Cor. VII. 21. ubi recte quidem monet Schaeferus, non opus esse ellipsi, si priora verba 180 per interrogationem dicta accipiantur: sed ne hoc quidem necesse est, quia etiam quum sine interrogatione proferuntur, statim apparet, rem sumi tantummodo ut actam, non ut re vera actam referri. Atque hic quoque usus communis est omnium linguarum.

Ob aliam caussam e numero ellipsium eximendum est hoc, *γόνυ κνήμης*, ubi *ἔγγιον* non per ellipsin, sed per aposiopesin omittitur: quod frequens esse in proverbis supra observavimus.

Neque ulla est particulae *ἕως* ellipsis in hoc exemplo, *μειναντες ἀπολήξαι τὸ κλυδώνιον*, quia infinitivus solus per se significat *ut aliquid fiat*, quod ubi de exspectando sermo est, sponte apparet tantumdem esse ac *donec aliquid fiat*.

Speciosior, nec tamen vera ellipsis est particulae *ἤ*, ut in his: *οὐ πλέον τῆς πόλεως σταδίου ἀπέχοντα ἑπτὰ ἔτη γεγωνὸς πλείω ἐβδομήκοντα*. At hic tantum abest ut *ἤ* omissum sit, ut magis praegressi nominis genitivus

*) De huius particulae omissione dictum est in dissertatione de ea particula, quae scripta est editioni Britannicae Thesauri Stephaniani. Ac nullam esse huius particulae ellipsin vel ex eo patet, quod omissio eius mutat sententiae rationem.

mente repeti debeat: *σταδίους ἀπέχοντα οὐ πλέον ἑπτὰ σταδίων· ἔτη γεγωνὸς πλείω ἑβδομήκοντα ἐτῶν*. Neque in illo ellipsis est, *ἐλείπετο οὐδὲν ἔτι αὐτὴν φρονεῦσθαι*, quia solus per se infinitivus significat *ad pereundum*. Parum differt ab hoc loco is, quem ex Euripidis Alceste v. 896. attulit Schaeferus:

- 181 *τί γὰρ ἀνδρὶ κακὸν μείζον, ἀμαρτεῖν
πιστῆς ἀλόχου;*

In quo loco quum recte ellipsin improbaret Schaeferus, non debebat tamen ita eum constituere:

*ἔμνησας, ὃ μου φρένας ἤλκωσεν,
(τί γὰρ ἀνδρὶ κακὸν μείζον;) ἀμαρτεῖν
πιστῆς ἀλόχου.*

Quo modo qui loquutus sit, vereor ut quisquam reperiri queat. Expedita sunt omnia, si sic interpungas:

*τί γὰρ ἀνδρὶ κακὸν μείζον ἀμαρτεῖν,
πιστῆς ἀλόχου;*

ut *πιστῆς ἀλόχου* non ex *ἀμαρτεῖν*, sed e comparativo *μείζον* pendeat: *quid enim viro tristius est ad amittendum, quam fida uxor*.

Quid vero dicemus de eo, quod Porsono, viro Graece doctissimo, etiam ἦν vel ὅταν per ellipsin abesse visum est in hoc Euripidis loco, Hecub. 1018.

*ἀλίμενόν τις ὡς ἐς ἄντλον πεσῶν
λέχριος ἐκπέση φίλας καρδίας,
ἀμέρσας βίον.*

Tales enim particulae si omitti possunt, nihil profecto usquam est, quod non possit ellipseos ope defendi. Particula *ὡς*, ut apud Homerum *ὥστε*, per se regit coniunctivum, si res non ut facta, sed ut quae fieri possit, narratur:

- 182 *τοὺς δ', ὥστ' αἰπόλια πλατέ' αἰγῶν αἰπόλοι ἄνδρες
ρεῖα διακρίνωσιν, ἐπεὶ κε νομῶ μιγέωσιν.*

Neque vera sunt, quae de omissione particulae *ἵνα* p. 764. afferuntur. Loci, qui ibi commemorantur, non

sunt omnes eiusdem generis. Horum quidam Schaefero structuram habere videntur soloecam, aut quae speciem certe soloecismi prae se ferat. Epigr. incerti poetae 249.

Κύρι, θέλεις οὕτως ἐς κρίσιν ἐρχόμεθα;

Lucian. T. III. p. 250. ἢ ἐθέλεις ἐγὼ αὐτὸς ἐπάνειμι ἐς τὸ πλοῖον; et p. 265. ἢ ἐθέλεις καταριθμῆσομαί σοι. At nihil hic soloecismi est. Sensus est: *visne? ipse conscendam: visne? enumerabo tibi: id est, si vis, enumerabo.* Scriptor epigrammatis pro futuro posuit praesens. Eodem modo nos loquimur: *willst du? so gehen wir vor gericht.*

Alterum genus locorum tale est: Anacreon XII.

τί σοι θέλεις ποιήσω;

Euripides Phoen. 734.

βούλει τράπωμαι δῆθ' ὁδοὺς ἄλλας τινάς;

Homerus Iliad. VI. 340.

ἀλλ' ἄγε νῦν ἐπίμεινον, ἀρήϊα τεύχεα δῶ.

Idem XXIII. 71.

θάπτε με ὅττι τάχιστα, πύλας Ἀΐδαο περήσω.

Hic in Anacreontis et Euripidis versibus nihil est difficultatis. Sunt enim hic quoque duae coniunctae diversae locutiones, una, *τί σοι θέλεις ποιῆσαί με; βούλει τρέ- 183* *πεσθαί με ἄλλας ὁδοὺς;* quibus abruptis adiicitur coniunctivus deliberantis, *ποιήσω, τράπωμαι.* Eodem prorsus modo Latini: *quid vis faciam?* Obiter hoc adiicio, caussam, quare Graeci dicant *ἴωμεν, eatmus,* et similia, non etiam *ἴητε, ἴωσιν,* eamdem coniunctivi significationem esse, quam tetigi. Nam proprie *ἴωμεν* est deliberantium an eant. Atqui quid nos agere oporteat, deliberare possumus: alii autem quid agere debeant quum deliberamus, aut ea frustra est deliberatio, aut id rursus quaerimus, quid nos ab illis agi velimus. Quare quum eos hortamur, non amplius coniunctivo, sed aut imperativo, aut optativo locus est. Sed redeo ad omissum *ἴνα.* Ne Homeri quidem versus aliter, quam ipso illo coniun-

ctivi usu explicandi sunt. Orta est enim ista ratio loquendi e pari deliberatione, ut si dicas, βούλει τεύχεα δύο; ἐπιμεινον τοίνυν βούλει πύλας Ἄϊδαο περήσω; θάπτε με ὅτι τάχιστα. Eodem modo nos: *warte, soll ich die waffen anlegen: begrabe mich, soll ich in die unterwelt gelangen* *).

Non possum, quin paucis attingam ellipsin particulae καί, quam quidam admisisse videntur, ubi *εἰ* est *etiamsi*. At ne haec quidem ellipsis est. Nam *εἰ* non potest aliter pro *etiamsi* dici, quam quum res vix credibilis commo-
184moratur, ubi apertum est, *εἰ* propriam suam vim retinere, quia, quum res ista numquam futura sit, recte potest per simplicem conditionis significationem indicari. Aristophanes in Vespis v. 298.

οὐκ ἄν, μὰ τὸν Δι', εἰ κρέμοισθέ γ' ὑμεῖς.

Quare graviter erravit Brunckius *εἰ tametsi* interpretans apud Sophoclem in Aiace, v. 562.

τοῖον πύλωρον φύλακα Τεῦκρον ἀμφί σοι
λείψω, τροφῆς ἄοκνον ἔμπακ', εἰ τανῦν
τηλωπὸς οἰχνεῖ, δυσμενῶν θήραν ἔχων.

Suidae ed. Mediol. in v. τηλωπός: καὶ νῦν τηλωπὸς οἰχνεῖ. Scholia Romana: καὶ εἰτανῦν καὶ εἰ ἐκδημος νῦν ἐστι. Liberabimus ergo Graecam linguam inaudito vocabulo ἔμπαξ, et scribemus:

τοῖον πύλωρον φύλακα Τεῦκρον ἀμφί σοι
λείψω, τροφῆς ἄοκνον ἔμπα, καὶ τανῦν
τηλωπὸς οἰχνεῖ, δυσμενῶν θήραν ἔχων.

Accedimus ad ellipsiu omnium maxime speciosam, quae est adverbii μάλλον. Homerus:

βούλομ' ἐγὼ λαὸν σόον ἔμμεναι, ἢ ἀπολέσθαι.

Quid vero? Qui in huiusmodi exemplis μάλλον omissum esse putant, num hi cogitarunt, quid lucri fiat, si μάλλον addatur? Nam quae eo omissa difficultas est, ea addito non tollitur, quandoquidem non illud obscurum est, qui

*) Plurima exempla congescit Elmsleius ad Med. 1242.

μᾶλλον omitti, sed qui ἤ ad comparationem adhiberi possit, quod non magis clarum est adiecto *μᾶλλον*. In aliis quidem linguis, ut in Latina et Germanica, compa-
 185 rationum ratio est facillima, quod hae particulis utuntur similitudinem indicantibus, *quam, ac, atque, als, wie, alswie*: quibus Germanica addit *dem*, quod est *deinde*, quo id, quicum aliquid comparatur, illo significatur posterius esse. Longe ab his comparandi modis discedit Graeca lingua, quae quum particula ἤ utatur, cuius multae aliae, eaeque variae significationes sunt, id ipsum ante omnia quaerendum est, quo significato haec particula comparationi inserviat. Quemadmodum *μὲν* et *μὴν*, *δέ* et *δή* paulatim discerni coeperunt, quum initio utrumque una particula fuisset, *μὴν* et *δή*, ita ἤ nihil aliud est quam ἤ, mutato cum significatione accentu. Illud ἤ proprie significabat *profecto*:

ἤ κεν γηθήσαι Πρίαμος Πριάμοιό τε παῖδες.

Manente hoc significato in interrogationibus usurpari incipiebat:

ἤ ῥά νύ μοι τι πίθοιο;

Leniter hinc deflexit significatio, ut indicaret *an forte*:

τίπτ' αὐτ', αἰγιόχοιο Διὸς τέκος, εἰλήλουθας;
 ἤ ἵνα ὑβριν ἴδῃ Ἀγαμέμνονος Ἀτρεΐδαο;

Eodem modo nos in his tribus exemplis eam particulam nostra *wohl* exprimeremus, in tertio exemplo etiam per *etwa*. Haec dubitantis interrogationis significatio traducta est deinde etiam ad alias formulas, ut *πότερον*, ἤ, ubi Latini *an*, nos longius a Graecis recedentes *oder* dici-
 186 mus. Indidem talia sunt, ut

ἤ μὲν ἀνακλῖναι πυκινὸν νέφος, ἠδ' ἐπιθεῖναι,

id est *sive, sive*. Neque ἠδέ, et significans, aliam habet originem; quod initio erat *vel etiam*. Sed nudum ἤ quum esset *an forte*, mox etiam *vel et aut* significare coepit,

ἤ τεόν, ἤ Αἴαντος,

quia hoc ipsum est dubitantis, et quasi semet, utrum hoc,

an illud malit interrogantis. Itaque multo usu factum est, ut ἢ simpliciter *aut* significaret, et ibi quoque usurparetur, ubi omnis interrogatio abesset:

τεθναίης ὦ Προῖτ', ἢ κάκτανε Βελλεροφόντην.

Iam vero unde est, quod hanc particulam significare volunt *quam*? Verum est, eam sic esse interpretandam, quum Latine loquimur: falsum est autem, hanc significationem inesse huic particulae. Nam praeterquam, quod nihil inter se commune aut cognatum habent harum particularum significationes, ne opus quidem est, ut, quum ἢ *quam* notare videtur, a propria eius potestate discedamus. Commode enim ea etiam in comparatione locum habet:

ἦτοι βέλτερόν ἐστι, κατ' οὔρεα θῆρας ἐναίρειν,
ἀγροτέρας τ' ἐλάφους, ἢ κρείσσοσιν ἴφι μάχεσθαι.

id est proprie: *melius sane est, feras occidere: an forte dimicare cum fortibus melius est?* Confirmat hanc interpretationem formula, quam Latini a Graecis acceperunt, rectius ea utentibus: *πρόθυμος μᾶλλον, ἢ σοφώτερος*. Nam Latini si accurate loquerentur, dicere deberent, *studiosior, quam prudens*, non *studiosior, quam prudentior*. Graeci contra recte sic loquuntur, quippe hoc dicentes: *studiosior: an prudentior?* Haec si recte disputavimus, nulla est ellipsis in talibus locis, ut

ἐπεὶ νεφεληγερέτα Ζεὺς
Τρωσὶν δὴ βόλεται δοῦναι κράτος, ἤπερ ἡμῖν.

Nam id proprie sic dictum est: *Juppiter Troianorum vult victoriam esse: an ille eam esse nostram vult?* Quod quid est aliud, quam, *magis ille Troianis, quam nobis favet*. Obiter moneo, veteres in hac maxime formula, *βούλεσθαι ἢ*, sic esse loquutos; in aliis, perspicuitatis caussa, *μᾶλλον* adiecisse; recentiores autem, communem usum deserere amantes, ad antiquam formam interdum rediisse. Thucydidis quidem locus, quem Bosius p. 770. affert, non invenitur eo, quem hic indicavit loco, sed si lib. II. cap. 89. spectavit, negligenter inspexit Thucydidem, apud quem sic legitur: *ἀντίπαλοι*

μὲν γάρ, ὥσπερ οὗτοι, τῇ δυνάμει τὸ πλεόν πίσυντοι, ἢ τῇ γνώμῃ ἐπέρχονται. Sed nondum licet nobis hanc ellipsin dimittere. Cur enim, inquit ellipsium defensores, Graecis eripiamus hanc ellipsin, Latinis concedamus, apud quos *quam* eiusmodi est, ut, nisi *magis* in-188 telligatur, sensus longe alius evadat: veluti apud Plautum in Rudente IV. 4, 70.

eo tacent, quia tacita mulier semper quam loquens bonust.

Ita quidem Reizius edidit, quum antea verba hoc ordine legerentur: *eo tacent, quia tacita bonast mulier semper quam loquens.* Nolo lites de hoc versu movere, quem sane mireris non esse sic a Plauto scriptum:

eo tacent, quia tacita melior mulier semper quam loquens.

Scripserit igitur Plautus, *tacita mulier quam loquens bona est.* Hoc, inquit, nisi ellipsin adhibeas, quid est aliud, quam, quod poeta dicere noluit, *tacita mulier tam est bona, quam loquens.* Equidem ad haec non dubitem respondere, quum frequentissimus sit apud Latinos particulae *quam* usus in comparatione inaequalium, eo usu factum esse, ut *quam* etiam solum per se significaret *magis quam.* In quam rem certe e Graeco sermone illustre exemplum habemus particulam *πρὶν*, quae quum proprie sic esset usurpanda, ut *πρὶν ἢ* diceretur, paullatim factum est, ut *πρὶν* etiam nunc pro *ἢ* usurparetur:

μὴ πρὶν ἐπ' ἡέλιον δύναι, καὶ ἐπι κνέφας ἐλθεῖν,
πρὶν με καταπρηγνές βαλέειν Πριάμοιο μέλαθρον,

nunc pro *πρὶν ἢ*:

τὴν δ' ἐγὼ οὐ λύσω, πρὶν μιν καὶ γῆρας ἔπεισιν.

189

Vtrumque prorsus eodem modo fit apud nos in particulis *cher* vel *ehe*, et *bevor*.

In eodem adverbio *μᾶλλον* gravius etiam erravit Leisnerus p. 771. *μᾶλλον ἢ* omitti putans, ubi positivum nomen infinitivo iungitur, sic, ut aliquid nimium esse in-

dicetur, quam ad certum finem necesse est, ut apud Xenophontem Mem. Socr. III. 13, 3. *ἀλλὰ ψυχρόν, ἔφη, ὥστε λούσασθαι, ἐστίν.* Confugit in huiusmodi exemplis etiam Wytttenbachius ad ellipsin in Bibl. crit. III. 2. p. 65., commemoratus a Schaefero et hic, et p. 212., ubi plura de hoc loquendi modo allata sunt. Nulla hic ellipsis est, sive positivum, sive comparativum, sive superlativum sit nomen. Nam haec locutio sic debet intelligi, ut istud nomen, in quo inest comparatio, tali vocis conformatione pronuciari putetur, quae dubitationem loquentis exprimat. Nemo enim non sentiet, aliud esse utrum *aqua frigida ad lavandum* sic dicatur, ut vocabulum *frigida* non aliter, quam reliqua pronucietur, an idem vocabulum gravius et cum quadam haesitatione proferatur, cuius haec vis est, ut indicetur, satis frigidam dici, quam qua quis lavari velit.

Non magis, ubi *μᾶλλον* post ὅσω abest, ea esse 190 ellipsis putanda est: ut apud Thucydidem VI. 89. (non 86.) *ἐπεὶ δημοκρατίαν γε καὶ ἐγγινώσκωμεν οἱ φρονοῦντές τι, καὶ αὐτὸς οὐδενὸς ἂν χεῖρον, ὅσω καὶ λοιδορῆσαιμι.* Nam, ut supra ostendimus, ea non est ellipsis, quum vocabulum iam antea positum ob id ipsum bis poni detrectatur. Atqui *μᾶλλον* in omni comparativo inest, ita ut *χεῖρον* in Thucydidis loco sit *μᾶλλον κακῶς*. Ex eodem genere est omissio abverbiorum *οὐδὲ* et *οὔτε*, alia sequente negatione: de qua re explicuit Schaeferus p. 777. Nam haec longe alia figura est, quam ellipsis.

Ellipsin particulae ὅτι ne commemorarem quidem, nisi vererem, ne quem H. Stephani auctoritas in errorem implicaret: qui quum eam particulam omissam crederet in hoc Thucydidis loco, V. 61. *καὶ προσβολὰς ἐποιοῦντο, βουλόμενοι ἄλλως τε προσγενέσθαι σφίσι, καὶ ὄμηροι ἐκ τῆς Ἀρκαδίας ἦσαν αὐτόθι ὑπὸ Λακεδαιμονίων κείμενοι,* non animadvertit, Thucydidem, quod is facit saepissime, quum ante ex aliena sententia locutus esset, ex sua ipsius sententia loqui pergere. Maiore cum specie afferri potuissent tales loci, quales Matthiae in

Graeca grammatica p. 756. protulit, ut Sophoclis in Philoct. v. 615.

εὐθέως ὑπέσχετο

τὸν ἄνδρ' Ἀχαιοῖς τόνδε δηλώσειν ἄγων·
οἴοιτο μὲν μάλισθ', ἐκούσιον λαβῶν,
εἰ μὴ θέλοι δ', ἄκοντα.

Verum ne in his quidem ulla ellipsis est, quia optativus 191 per se index est alienae sententiae.

Progredimur denique ad ellipsin particularum ὡς et ὥστε, in quibus dici vix potest, quantum a vero viri docti aberraverint. Ac primo quum in comparatione omitti putant ὡς, tantum abest, ut ea particula omittatur, ut, ubi iis videtur omissa, ne addi quidem potuerit. Vt in isto Aristophanis loco,

σὺ δ' Ἀριστυλλος ὑποχάσκων ἐρεῖς,

non hic est sensus, *tu tamquam Aristyllus hians dices*, sed *ipse eris, quum id facies, Aristyllus*. Sic, praeter Homericam, in caeteris quoque exemplis, de quibus pudet quidquam adiicere. Miror, quod Schaeferus et hic et ad Longum in talibus, ut *ταῖς τοξεύμασιν ἐχρῶντο ἀκοντίοις*, ellipsin admiserit. Nam quid omissum putabimus, si eadem res ita dicatur: *τὰ τοξεύματα αὐτοῖς ἀκόντια ἦν*? An hic quoque ὡς erit intelligendum? Credent hoc fortasse, et credant, per me licet, qui *φασί*, vel *ἐμοὶ δοκεῖ*, mediae orationi inserta, non putant nisi advocato ὡς stare posse.

Sed videamus nunc ὡς et ὥστε infinitivo iuncta, quod ita est usitatum, ut infinitivus his particulis carens ex earum ellipsi pendere omnibus videatur. Adeone vero doctos homines non cogitasse, quid agerent, ut etiam, quae facillima sunt, per difficiliora explicare conarentur? Nam 192 quae haec dementia est, si tibi difficile videatur, *συνελόντι εἰπεῖν*, vel

αὐτὰρ ὁ αὐτὲς Θυέστ' Ἀγαμέμνονι λείπε φορῆμαι,
πολλῆσιν νήσοισι καὶ Ἄργεϊ παντὶ ἀνάσσειν,

a particulis ὡς et ὥστε auxilium petere, quae nec magis,

quam ulla alia particula, infinitivum regant, et ipsae quid hic sibi velint, a te explicari postulent? Hoc scilicet totum est illud ellipseos mysterium, per ellipsin omissa dicere, quae alibi addi videas, sive tu scias, quorsum addantur, sive nescias. Ingrediamur nos aliam viam. Atque haec duo iure nostro, ut certa, sumemus: unum, infinitivum in Graeco sermone per se significare finem, ad quem quid fiat; alterum, neque *ὡς*, neque *ὥστε* infinitivum regere. Iam quo intelligas, quid *ὡς*, vel *ὥστε*, quod nihil est nisi *ut forte*, sibi velit, nihil opus est, nisi ut memineris similium formularum. Xenophon Anab. I. 6, 8. *ὁ δὲ ἀπεκρίνατο, ὅτι οὐδ' εἰ γενοίμην, ὦ Κύρε, σοί γ' ἂν ἔτι ποτὲ δόξαιμι.* Idem Cyrop. IV. 3, 15. *ἀλλ' ἐγὼ μὲν, ἔφη, οὕτως ἐπιθυμῶ ἰππεύειν μαθεῖν, ὡς νομίζω, ἣν ἰππεὺς γένωμαι, ἀνδρωπος πτηνὸς γενέσθαι.* Euripides Iph. Taur. 1211.

οἶσθα νῦν ἄ μοι γενέσθω.

Sophocles Oed. R. 543.

οἶσθ' ὡς ποιήσον.

Aeschylus Pers. 187.

193 *τούτω στάσιν τίν' ὡς ἐγὼ δόκουν ὄραῖν
τεύχειν ἐν ἀλλήλησι,*

de qua formula, in qua haeserat Reizius, (vide ad Vigorum p. 737.) docte disseruit Erfurdinus ad Sophoclis Antig. 732. Herodotus IX. 42. *ἦδεσθε τούτου εἵνεκα, ὡς περιεσομένους ἡμέας Ἑλλήνων.* Hae constructiones omnes quid aliud quam duarum locutionum in unam coniunctione natae sunt? Xenophon sic incipiebat, ac si dicturus esset, *ὅτι οὐδ' εἰ γένοιτο, ἐκείνῳ γ' ἂν ἔτι δόξειεν.* Euripides, tamquam si, *οἶσθα νῦν, ἄ μοι γενέσθαι χρή.* Sophocles, ut si, *οἶσθ' ὡς ποιητέον ἔστιν;* Aeschylus, veluti scripturus, *τούτω στάσιν τίν', ὡς ἐγὼ δόκουν ὄραῖν, ἔτευχον ἐν ἀλλήλησιν.* Herodotus denique, ut qui dicturus esset, *ἦδεσθε τούτου εἵνεκα, ὡς περιεσομέθα ἡμεῖς Ἑλλήνων.* Indidem est, quod etiam Matthiae in Graeca grammatica observavit, usus indicativi

post praeterita, ubi ὅτι vel ὡς optativum exigebat: ut apud Thucydidem II. 8. ἡ δὲ εὐνοια παρὰ πολὺ ἐπήει τῶν ἀνθρώπων εἰς τοὺς Λακεδαιμονίους, ἄλλως τε καὶ προσιπόντων, ὅτι τὴν Ἑλλάδα ἐλευθεροῦσιν. Neque alia constructio est, quum ὡς idem fere est atque γάρ, aut quum ὥστε significat *quare*, ut apud Xenophontem Anab. II. 4, 5. καὶ ἅμα ταῦτα ποιούντων ἡμῶν εὐθύς Ἀριαῖος ἀφροστήξει· ὥστε φίλος ἡμῖν οὐδεὶς ληλείψεται, ἀλλὰ καὶ οἱ πρόσθεν ὄντες, πολέμιοι ἡμῖν ἔσονται. Incipit enim, 194 ac si velit pergere: ὡς φίλος ἡμῖν οὐδεὶς λειφθῆ, ἀλλὰ καὶ οἱ πρόσθεν ὄντες, πολέμιοι ἡμῖν γένωνται. Eodemque talia pertinent, ut apud Sophoclem in Trach. 1182.

ὡς πρὸς τι πίστιν τήνδ' ἄγαθ' ἐπιστρέφεις;
et v. 1192.

οἶδ' ὡς θυτήρ γε πολλὰ δὴ σταθεὶς ἄνω,
quod sic est dictum, ut si voluisset haec ita enunciare: οἶδα, ὡς χρὴ τὸν πολλὰ ἄνω σταθέντα θυτήρα. Haec qui meminerit, non mirabitur, quid sit, quod saepe, maxime apud historicos, coniunctivus cum particulis ὅπως, ὡς, ἵνα, μή, post praeterita pro optativo inveniatur. Iam igitur eodem modo etiam ὡς et ὥστε ante infinitivum debet explicari. Ita ὡς συνελόντι εἰπεῖν e duabus compositum est locutionibus, una, ὡς συνελὼν εἶπω, altera συνελόντι εἰπεῖν. Et quod est apud Sophoclem in Philoct. 656.

ἄρ' ἔστιν ὥστε κἄγγυθεν θεῶν λαβεῖν,
καὶ βαστάσαι με, προσκύσαι θ', ὡσπερ θεῶν;
ubi altera est constructio, ἄρ' ἔστιν ἔγγυθεν θεῶν λαβεῖν; altera, ἄρ' ἔστιν ὡς ἔγγυθεν ἂν θεῶν λάβοιμι; In Trachiniis v. 371.

καὶ ταῦτα πολλοὶ πρὸς μέση Τραχινίων
ἀγορᾷ ξυνεξήκονον ὡσαύτως ἐμοί,
ὥστ' ἐξελέγχειν·

ubi pariter una constructio est, ἐξελέγχειν αὐτούς; altera, ὡς ἂν ἐξελέγχειν αὐτοὺς δύναται. Hoc si reputasset 195

Schaeferus, maluisset, opinor, p. 784. dicere, in quibusdam locutionibus raro inveniri ὥστε, in aliis plerumque addi, quam reperiri ubi non desideres, (desideratur enim nusquam) interdum autem paullo durius deesse. In quam rem quod Herodoti loco I. 13. utitur, valde miror. Ibi sic scriptum est: συνέβησαν ἐς τὸ αὐτὸ οἱ τε τοῦ Γύγω στασιῶται καὶ οἱ λοιποὶ Λυδοί, ἦν μὲν δὴ τὸ χρηστήριον ἀνέλη μιν βασιλέα εἶναι Λυδῶν, τόνδε βασιλεύειν· ἦν δὲ μή, ἀποδοῦναι ὀπίσω ἐς Ἡρακλείδας τὴν ἀρχήν. Nam hic eo minus mirum est, nudum positum esse infinitivum, quod συνέβησαν idem est atque ἔγνωσαν, decreverunt. Sed ut uno quasi ictu istam ellipsin particulae ὥστε evertam, quid habebunt, qui eam tuentur, quo explicent tales locos, qualis hic est Stephani Byzantini in v. Τρεμιθοῦς: φασὶ δ' ὅτι, ἐπιβάσης Ἀφροδίτης εἰς τὸν τόπον, διὰ τὴν παρουσίαν τῆς δαίμονος ὑπὸ τρόμου διασαλευθῆναι· διὸ καὶ Τρεμιθοῦντα κληθῆναι. An etiam in hoc versu,

φαντί νιν Ἡρακλῆϊ βίαν καὶ κάρτος ἐρίσδεν,
ὄτι intelligendum putabunt? Parum differt a Stephani loco hoc Sophoclis in initio Antigoniae:

ἀρ' οἶσθ' ὅτι Ζεὺς τῶν ἀπ' Οἰδίου κακῶν
ὅποιον οὐχὶ νῶν ἐτι ζῶσαιν τελεῖ;

196 Caeterum Graeci similiter etiam alias particulas construunt, ut ἐπεὶ et πλὴν: Sophocles in Electra v. 352.

ἐπεὶ δίδαξον.

Et in Trach. 41.

πλὴν ἐμοὶ πικρὰς
ὠδῖνας αὐτοῦ προςβαλὼν ἀποιχεται.

Sic ibi scribendum.

Sed dictum est satis de ellipsi. Neque enim, quae in Bosii libro de ellipsi plurium verborum adiecta sunt, attingi a nobis quisquam cupiet, quorum maxima pars manifesto ad aposiopesis pertineat, reliqua autem tam sint inepta, ut nemini, qui sana ratione utatur, placere

possint. Caeterum quod omnem nostram disputationem in his scriptoribus, qui profani vocantur, consistere volumus, haec caussa est, quod sacros Christianorum libros, cereos flecti quorundam artibus, neque iuris nostri videbatur attingere, nec scientiae. Quod si qui forte erunt theologi, qui nos aliquid veri dixisse iudicent, hos viam speramus inventuros esse, qua etiam apostolorum sermo ab istis ellipsium sordibus liberetur.

XIII. De pleonasmō.

Transgrediamur ab ellipsi ad pleonasmum, cuius explicatio aliquanto, quam ellipseos, facilior est: non modo quod omnino minor est in pleonasmō obscuritas, sed etiam, quod, quum ellipsi fere contrarius sit pleonasmus, ellipseos expositio ultro ostendit, quae pleonasmī sit ratio. Demonstravimus autem ellipsin esse omissionem vocabuli, ad grammaticam quidem constructionem necessarii, sed usu ita deesse soliti, ut sponte intelligatur. Quod si contrarius est ellipsi pleonasmus, pleonasmum necesse est in adiectione vocabuli positum esse, quod tametsi ad grammaticam rationem nihil conferat, ex usu sic addatur, ut prorsus abundet, id est, ut plane nihil significet. Nam nisi pleonasmum in adiectione vocabuli nihil plane significantis ponimus, non magis pleonasmorum inveniri poterit finis, quam supra in ellipsi factum videmus. Quo in errore exagitando quum totus versetur Weiskii liber, mirum est tamen, quod ille non modo hos, qui veri sunt pleonasmī, fere omnes praeterierit; quos sane quidem secundum definitionem pleonasmī, quam posuit, praeterire debuit: sed etiam quod de his, qui videri possunt pleonasmī esse, quum non sint, minimam partem attigerit. Sed quum ne nobis quidem haec sit cura, ut hos, quos re vera putamus pleonasmos vocandos esse, undique congeramus atque exemplis illustremus: paucis ea dumtaxat consecrari volumus, quae capita sunt huius disputationis.

Ac videmus cum dissimilitudine quadam maximam
 198 pleonasmī atque ellipseos esse similitudinem; similitudinem eo, quod in pleonasmo pleraque contraria sunt, quam in ellipsi; dissimilitudinem, quod non omnia. Ellipsis enim quum non possit eorum esse, quae sponte intelligi nequeant, apertum est, esse, quae necessitate quadam ab numero ellipsium excludantur: pleonasmus autem, quod superflua sensum ex oratione non tollunt, non patitur tam certis se finibus circumscribi. Itaque etsi utriusque, et ellipseos et pleonasmī usus in quaque lingua experientiae est, tamen quid non sit ellipsis, necessitate; quid non sit pleonasmus, eo, quod aptum ineptumve est, definitur. Ac vidimus, ellipsin et copulae esse et subiecti, non etiam praedicati, nisi sic, ut eius aliqua pars omittatur. Omitti enim possunt, quae maxime necessaria sunt, quia ob id ipsum sponte intelliguntur: quod contra minus necessaria, si absunt, non intelliguntur, quia ne desiderantur quidem. Propemodum contraria ratio est pleonasmī. Quamquam enim per se nihil est, quod abundare nequeat, tamen, quoniam pleonasmus est adiectio eorum, quae ne cogitantur quidem, consentaneum est, eum ab his partibus, quae maxime sunt necessariae, plerumque abesse, quod has partes, ut quae maxime emineant, inutili additamento onerari non convenit; in iis autem partibus frequentius inveniri, quae quod secundariae sunt, fa-
 199 cilius delitescit, si quid alieni additum est. Eamque rem confirmat etiam origo pleonasmī. Nam qui vere dicendus est pleonasmus, eius duo sunt, nec plures numero fontes. Etenim aut locutio sic multo usu trita, ut aliquid de propria sua vi amiserit, ad alienas res transfertur, aut iteratio aliqua eiusdem notionis, ad vim orationis augendam inventa, quae eam vim usu paulatim deposuit, ibi usurpatur, ubi nulla vi opus est. Neutrum tale est, quod facile in copulam aut in subiectum cadere possit. Copulam enim, ut quae in omni enunciatione necessaria est, et ob simplicitatem notionis, et quod semper eadem est, pleonasmo carere decet. Subiectum autem perraro recipit pleonasmum, quia cum certum ac definitum esse de-

beat, fere et intensionem significatus et imminutionem ab se segregat. Quare solum relictum est praedicatum, in quo constituendo facillime pleonasmus admittatur. In copula quidem vereor ut ullus inveniri pleonasmus queat. In subiecto, ut dixi, rarus est. Pervulgatum illud, *οὐ ἀμφὶ Πλάτωνα*, pro solo Platone dictum, cadentis est linguae, usitatum Plutarcho et consimilibus scriptoribus, non antiquioribus, ut Thucydidi, Platoni, Xenophonti, nedum, quod quidam opinati sunt, Homero. Et quis non sentiat, hunc pleonasmum, quem quidam etiam in parte elegantiae habuerunt, valde absurdum esse? Com-200 modam vero excusationem is habet in subiecto pleonasmus, quo pronomini praeter necessitatem additur *αὐτός*:

ἐγὼ δ' ἐμαυτὸν παῖδα τῆς τύχης νέμω.

Initio enim *αὐτός* in hisce pronominebus praedicatum fuerat, quod deinde, extenuata significatione et prorsus ad nihilum redacta, pronomini ipsi adiungebatur. Sic plerique omnes, qui vere sunt pleonasmii, in praedicatis consistunt, maximeque in tenuioribus, quod genus continetur particulis. Eiusmodi est *ἡῶθι πρό*, sine pleonasmio, ut videtur, dictum Iliad. XI. 50. Odyss. V. 469. sed abundante particula Odyss. XI. 36.

*ἀλλ' ἄγ', ἐπότηρνον πατέρα κλυτὸν, ἡῶθι πρό
ἡμιόνους καὶ ἄμαξαν ἐφοπλίσαι.*

Eiusdem generis sunt etiam *ἔξοχος ἄλλων* et *κηρόθι μᾶλλον*, de quibus formulis dixi ad Hom. hymn. Cer. 362. Sed ut alterius quoque generis exempla proferam, quod est in iteratione eiusdem notionis, quis non trita illa, *πάλιν αὐθις* et *ὄθ' οὐνεκα* *), meminerit? Tale est etiam *ἄν κεν* et *κέν ἄν*, de quibus particulis expositum est ad Orpheum de lapidibus v. 247, Eodem pleonasmio *ὡς οἶα* dicitur, cuius formulae pauca exempla attulit Bastius in epistola critica ad Boissonadum p. 43. consulto, ut

*) Eximendum est *ὄθ' οὐνεκα*, quod primus nisi fallor Lo-beckius *ὄθ' οὐνεκα* esse vidit. Vide eum ad Phryn. p. 657.

opinor, non faciens quum aliorum, tum Eustathii mentionem, qui haec saepissime coniungit. Ac videntur mihi eodem referenda esse haec Euripidis, in Hecuba v. 402.

ὅποια κισσὸς δρυὸς ὅπως τῆςδ' ἔξομαι,
et in Troad. 147.

*μάτηρ δ' ὡς τις πτανοῖς κλαγγὰν
ὄρνισιν ὅπως ἐξάρξω γ' ὡ
μολπάν.*

Vereor enim ne non possit cum Porsono ad Hecubae verum in his locis ὅπως cum ἔξομαι et ἐξάρξω construi. Quod ut in Aristophanis atque Antiphanis versibus, quos affert, fieri debeat, quibus addi poterat hoc Aeschyli in Agamemnone v. 609. nisi id aliter intelligendum est,

*ὅπως δ' ἄριστα τὸν ἐμὸν αἰδοῖον πόσιν
σπεύσω πάλιν μολόντα δέξασθαι,*

alia tamen est horum locorum, quam Euripideorum ratio, in quibus illud ὅπως, quod semet ipsum monentis est, non videtur admitti posse, quia in his simplex inest eius, quod quis facturus sit, affirmatio *).

Praepositiones duae idem significantes quum coniunguntur, fere semper altera earum adverbium est, ut ἀμφὶ περὶ κρήνην, πολλὰ περὶ ῥόπαλ' ἀμφὶς ἐάγη, νόσφιν ἄτερθε κακῶν, νυκτιπόλοις ἅμα σὺν Βάκχαις, ἐν δὲ καὶ ἐν Μέμφι. Non est tamen verum, quod Boeckhius, vir praeclaræ eruditionis, in commentatione de Platónico Minoe p. 197. contendit, duas praepositiones sic, ut altera 202 non sit adverbium, nusquam iungi, et proinde apud Platonem de legg. III. p. 701. D. τίνος δὴ χάριν ἔνεκα altera utra praepositione eiecta scribendum esse. Non recordabatur vir doctissimus illud a Thucydide et Xenophonte usurpatum, ἀπὸ βοῆς ἔνεκεν, de quo dixit Wyttenbachius ad eclogas historicas p. 414. Neque haec

*) Vide quae adnotavit Matthiae ad Hecubae v. 395.

unica sunt talis pleonasmī exempla. Sophocles in Trachiniis v. 1160.

πρὸς τῶν πνεόντων μηδεὶνός θανεῖν ὕπο.

Idem in Philocteta v. 554.

*ἃ τοῖσιν Ἀργείοισιν ἀμφὶ σ' οὐνεκα
βουλεύματ' ἐστί.*

Euripides in Iphig. Taur. 1138.

εἰς Ἀθηναίων ἐπὶ γᾶν.

Quae iam, opinor, nemo temere audebit tentare. In Euripidis quidem versu, ut hoc adiciam, ὤς, quod Marklando in mentem venit, poeticae dictioni repugnat *).

Alio modo repetita notio sic abundat, ut non integro aliquo vocabulo, sed parte alicuius vocabuli comprehensa sit. Vt Iliad. XXIII. 709.

ἂν δ' Ὀδυσσεὺς πολύμητις ἀνίστατο,

ubi praepositio in ἀνίστατο abundat. Quo loco adduci possit aliquis, ut δι' ἄστν, quod quidam codices habent in versu parum eleganti, qui legitur Iliad. XI. 703.

ἀμφίσταντο δὴ ἄστν, διαπραθέειν μεμαῶτες,

non librariorum errore scriptum putet. Euripides in Andromacha v. 613.

παίδων τ' ἄπαιδας γραῦς ἔθηκας ἐν δόμοις.

203

Nam vocabula, quale est ἄπαις, sic usurpari solent, ut sola remaneat notio privationis. Nec dissimilia sunt talia, ut ἀπ' οὐρανόθεν, quae initio carebant pleonasmō, quum adverbium ἄπο nondum in praepositionem vertisset: sed hoc postquam factum erat, magis terminatio substantivi, quam praepositio coepit abundare. Eodem modo in his, ἀπ' ὄρεσφι, ἐπ' ἐσχαρόφιν: nam ista terminatio nihil est

*) Hunc locum isto insolente pleonasmō bene liberasse videtur Seidlerus, εὖ σ' Ἀθηναίων ἐπὶ γᾶν scribens.

nisi *θι* alio modo pronunciatum. Vnde verissime grammatici *νόσφιν* pro *νοστόφι* dici observant. Usurpari tamen ista deinde pro genitivis coeperunt: ut Iliad. XIII. 588.

ὡς δ' ὄτ' ἀπὸ πλατέος πτυόφιν.

Colligi potest ex huiusmodi exemplis, eodem trahenda esse talia, ut *μᾶλλον ἐνδικώτερος, οὐδὲν ἔν **).

XIV. De iis, qui falso pleonasmī habentur.

Sed satis indicatum videtur, qui veri sint pleonasmī. Nunc paucis illos commemorabimus, qui falso in pleonasmis numerantur, in quo genere explicando quum totus versetur Weiskii liber, quamquam ille pauca de multis comprehendens, malumus hunc omnem locum, qui est de falso pleonasmō, in classes quasdam describere, quam 204 singula exempla verborum, quae abundare vulgo creduntur, perscrutari. Quamquam in horum quoque explicatione haud pauca sunt, in quibus a Weiskio discedendum putamus, ut statim in his, quae de pleonasmō articuli scribit, ubi quum alia miramur, tum hoc, quod p. 34. in Xenophontis lib. III. de institutione Cyri cap. 3, 4. *τὸν ἄνδρα ἀγαθὸν* Graece dici potuisse putat, talibus fortasse locis adductus, qualis hic Sophoclis est in Trach. 936.

*κἀνταῦθ' ὁ παῖς δύστηνος οὔτ' ὀδυρμάτων
ἐλείπετ' οὐδέν.*

Sed ista relinquamus aliis perpendenda.

Et quoniam supra ostendimus, verum pleonasmum esse, quo aliquid sic addatur, id ut plane non cogitetur, apertum est, male in pleonasmis eas locutiones numerari, in quibus id, quod abundare putatur, etiamsi omitti po-

*) Sed ista quoniam fortiora sunt, non sunt in pleonasmis numeranda. Addi his possunt alia, ut *οὐδεὶς* et *τις* coniuncta, de quibus vide quae adnotavi ad Eurip. Alcest. 79.

tuerit, in cogitationem tamen venit additum. Harum autem locutionum, quae iniuria in pleonasmis habentur, classes putamus constitui posse quinque.

Ac prima classis est verbositatis, ut *πολεμίζειν ἠδὲ μάχεσθαι, ἡγήτορες ἠδὲ μέδοντες, θάνατόν τε μόρον τε*. Euripides Phoen. v. 21.

ἔσπειρεν ἡμῖν παῖδα καὶ σπείρας βρέφος.

Vbi quem pleonasmum vocat Porsonus, hoc minus est pleonasmus, quod vocabula idem significantia in diversis orationis membris inveniuntur. Quamquam enim hic est, quod praeter necessitatem additum sit, at non est tamen ita additum, ut non cogitetur. Sunt in hoc genere, quae temere a criticis tentata videamus, ut hoc Sophoclis in Oed. Col. 668.

*εὐίππου, ξένης, τᾶςδε χώρας
ἴκου τὰ κράτιστα γᾶς ἔπαυλα,*

quorum hic sensus est: *ad equestris loci sedem, hospes, venisti, quae huius regionis est praestantissima.*

Secunda classis est explicationis. Ac miror, quid sit, quod Porsonus ad Phoen. 22. insolentem putaverit pleonasmum esse in his, quae v. 47. huius fabulae leguntur:

*Κρέων ἀδελφὸς τὰμὰ κηρύσσει λέχη,
ὅστις σοφῆς αἰνιγμα παρθένου μάθοι,
τούτῳ ξυνάψειν λέκτρα.*

Quorum versuum qui medius est, non ad praecedentem, sed ad sequentem versum pertinet, quibus duobus versibus ea, quae primo versu dicta sunt, explicantur. Est vero haec tritissima figura, non solum apud Homerum, ut,

*δώδεκα δ' ἵππους,
πηγούς, ἀθλοφόρους, οἱ ἀέθλια ποσσὶν ἄροντο,*

(vide Ruhnkenium in epist. crit. I. p. 56.) sed etiam apud tragicos, aliosque scriptores. Hinc illa sunt usitatissima, *ἐκόντες, οὐκ ἄκοντες· γνωτά, κοῦκ ἄγνωτα*, quae rei

augendae vel confirmandae caussa dicuntur. Cave tamen huc traxeris Euripidis versum in Oreste 538.

ὄπου σε μέλλω σὴν τε λυπήσειν φρένα,

206 ubi verissime Musgravius emendavit,

ὄπου γε μέλλω σὴν τι λυπήσειν φρένα.

Nam Sophoclis locum, quo vulgatam in Euripidis versu lectionem tuetur Porsonus, si diligentius considerare voluisset, alienissimum esse, intellexisset, in Aiace v. 1147.

*οὕτω δὲ καὶ σὲ καὶ τὸ σὸν λάβρον στόμα
σμιχροῦ νέφους τάχ' ἄν τις ἐκπνεύσας μέγας
χειμῶν κατασβέσεις τὴν πολλὴν βοήν.*